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Spoiwo do mas formierskich i rdzeniowych

Przedmiotem wynalazku jest spoiwo, znajdujące
zastosowanie w odlewnictwie do wytwarzania mas
rdzeniowych lub formierskich.

Znane spoiwa to żywice moeznikowo-formałds^
hydowe, stosowane zwłaszcza do produkcji rdzeni
metodą „gorącej rdzennicy". Jak wykazały prze¬
prowadzone badania, żywice te, zmieszane z kwaś¬
nym utwardzaczem, na przykład' z salmiakiem,
dają spoiwo, które w zależności od temperatury
i czasu, nadaje rdzeniom własności wytrzymało¬
ściowe, charakteryzujące się występowaniem
dwóch maksymalnych wartości wytrzymałości, po¬
między którymi lokuje się głębokie minimum. Ten
niekorzystny przebieg zmian wytrzymałościowych
rdzeni, wytworzonych z opisanym spoiwem, pro¬
wadzi w praktyce przemysłowej do powstawania
dużej ilości braków, gdyż konieczne jest ścisłe
przestrzeganie czasu i temperatury utwardzania.

Wadą opisanego wyżej spoiwa jest również i to,
że rdzenie z tym spoiwem przechodzą po niezbyt
długim czasie w stan termoplastyczny, uniemożli¬
wiający wyjęcie ich z gorącej rdzennicy bez zde¬
formowania.

Wymienionych wad nie wykazuje spoiwo, o-
, trzymywane z żywicy mocznikowo-formaldehydo-
wej, modyfikowanej alkoholem furfurylowym. Jed¬
nakże wysoki koszt stosowanego modyfikatora po¬
draża produkcję spoiwa, a tym samym wytwarza¬
nie rdzeni.
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Celem wynalazku jest opracowanie składu spoi¬
wa, zapewniającego wysoką jakość rdzeni lub
form sporządzanych z udziałem tego spoiwa oraz
eliminującego inne wady znanych spoiw.

Istota wynalazku polega na tym, że spoiwo,
składające się z żywicy mocznikowo-formaldehy-
dowej, i utwardzacza, zawiera jako modyfikator
ekstrakt z tytoniu w ilości 10—70% ciężarowych,
korzystnie 20% ciężarowych, w przeliczeniu na su¬
che składniki.

Zaletą spoiwa, według wynalazku, jest zapew¬
nienie wytworzonym rdzeniom lub formom wyso¬
kiej jakości, zwłaszcza podwyższenie ich wytrzy¬
małości na zginanie w porównaniu do wytrzyma¬
łości rdzeni lub form z dodatkiem znanych spoiw.
Dzięki wprowadzeniu ekstraktu tytoniowego do
spoiwa uzyskuje się wielokrotne wydłużenie cza¬
su pojawienia się niepożądanego efektu termopla-
styczności.

Zastosowanie w spoiwie, jako modyfikatora eks¬
traktu tytoniowego obniża znacznie koszt produk¬
cji spoiwa.

Przykład. Spoiwo zawiera następujące skład¬
niki, liczone jako substancje suche:

żywica mocznikowo-formaldehydowa 80% cięża¬
rowych

ekstrakt z tytoniu 20% ciężarowych
Masa rdzeniowa zawiera 1,-83% ciężarowych su¬

chej substancji tego spoiwa oraz 10 cm8 utwar-
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dzacza kwaśnego, otrzymanego z 30% wodnego roz¬
tworu azotanu glinu dziewięciowodnego i wody
amoniakalnej o gęstości bezwzględnej 0,965, wzię¬
tych w równych objętościach.

Badania znormalizowanych kształtek płaskich
wykazały, że rdzenie, wykonane metodą wstrzeli¬
wania do gorącej rdzennicy, osiągają maksimum
wytrzymałości na zginanie w temperaturze 270°C,
po czasie 7—10 sekund, wynoszące 7,0 MN/m?.

Efekt termoplastyczności mierzony również na
znormalizowanych płaskich kształtkach występuje
u rdzeni po 40 sekundach utwardzania w wyżej
wymienionej temperaturze. Dla porównania podaje
się, że rdzenie wykonane z udziałem spoiwa mocz-
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nikowo-formaldehydowego nie zawierającego ek¬
straktu z tytoniu wykazują w tych samych warun¬
kach badania maksymalną wytrzymałość na zgi¬
nanie 6,0 MN/m2, zaś czas pojawienia się termo¬
plastyczności wynosi 20 sekund.

Zastrzeżenie patentowe

Spoiwo do mas formierskich i .rdzeniowych, skła¬
dające się z żywicy mocznikowo-formaldehydowej,
modyfikatora i utwardzacza, znamienne tym, że

, jako modyfikator zawiera ekstrakt z tytoniu w
ilości 10—70% ciężarowych, korzystnie 20% cięża¬
rowych, w przeliczeniu na suche składniki.
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